
  
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
16.03.2023                                                                                                                                        № 108  

г. Зубцов 
  
  
Об утверждении порядка 
создания координационных или 
совещательных органов в 
области развития малого и 
среднего предпринимательства 

  
  

В соответствии с п. 4 ст. 13 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
п. 37 ст. 9 Устава Зубцовского муниципального округа Тверской области, 
Администрация Зубцовского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

 
     1. Утвердить порядок создания координационных или совещательных 
органов в области развитии малого и среднего предпринимательства 
Администрацией Зубцовского муниципального округа (прилагается). 
 
     2.  Постановление Администрации Зубцовского района от 04.03.2015 № 214 
«Об утверждении порядка создания координационных или совещательных 
органов в области развития малого и среднего предпринимательства» считать 
утратившим силу. 
 
    3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
    4. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит 
размещению на официальном сайте Администрации Зубцовского 
муниципального округа в сети Интернет.  
 
  
  
Глава Зубцовского муниципального округа                                   А.И. Ковалёв 
 
 
 
 



Приложение к постановлению  
Администрации Зубцовского  

муниципального округа 
 от 16.03.2023 № 108 

 
Порядок создания координационных или совещательных органов в области 

развитии малого и среднего предпринимательства Администрацией 
Зубцовского муниципального округа 

 
       1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 
от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации» и определяет порядок создания координационных или 
совещательных органов в области развития малого и среднего 
предпринимательства (далее – координационные или совещательные органы) 
Администрацией Зубцовского муниципального округа. 
       2. Координационные или совещательные органы создаются в целях 
обеспечения участия представителей субъектов малого и среднего 
предпринимательства, некоммерческих организаций, выражающих интересы 
субъектов малого и среднего предпринимательства, в осуществлении 
государственной политики в области развития малого и среднего 
предпринимательства при решении определенного круга задач или для 
проведения конкретных мероприятий. Совещательные органы именуются 
советами и образуются для предварительного рассмотрения вопросов и 
подготовки по ним предложений, носящих рекомендательный характер. 
Создаваемый совет может одновременно являться и координационным и 
совещательным. 
     3. Координационные или совещательные органы могут быть образованы в 
случае обращения некоммерческих организаций Зубцовского муниципального 
округа, выражающих интересы субъектов малого и среднего 
предпринимательства (далее – некоммерческие организации), в Администрацию 
Зубцовского муниципального округа с предложением создать при 
Администрации Зубцовского муниципального округа координационные или 
совещательные органы. Администрация Зубцовского муниципального округа 
обязана в течение 30 календарных дней рассмотреть указанное предложении о 
создании координационных или совещательных органов. 
     4. Координационные или совещательные органы создаются постановлением 
Администрации Зубцовского муниципального округа. О принятом решении 
Администрация Зубцовского муниципального округа в течение 30 календарных 
дней в письменной форме уведомляет обратившиеся некоммерческие 
организации. Постановление Администрации Зубцовского муниципального 
округа о создании координационных или совещательных органов в области 
развития малого и среднего предпринимательства подлежит опубликованию в 
средствах массовой информации, а также размещению на официальном сайте 
Администрации Зубцовского муниципального округа 
     5. В состав координационных или совещательных органов могут входить 



представители органов государственной власти, Администрации Зубцовского 
муниципального округа, некоммерческих организаций, общественных 
организаций, союзов и ассоциаций предпринимателей, организаций 
инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, а также 
субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие 
деятельность на территории Зубцовского муниципального округа. 
    6. Количественный и персональный состав координационных или 
совещательных органов утверждается постановлением Администрации 
Зубцовского муниципального округа по согласованию с представленными в нем 
органами государственной власти, некоммерческими организациям, 
общественными организациями, союзами и ассоциациями предпринимателей, 
организациями инфраструктуры поддержки малого и среднего 
предпринимательства, субъектами малого и среднего предпринимательства. 
     7. Администрация Зубцовского муниципального округа обязана обеспечить 
участие представителей некоммерческих организаций, общественных 
организаций, общественных организаций и субъектов малого и среднего 
предпринимательства в количестве не менее двух третей от общего числа членов 
указанных координационных или совещательных органов. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


